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Fritagelse for benyttelsespligten - Eternitplader uden 
asbest

Afgørelse
Morsø Kommune meddeler hermed fritagelse for benyttelsespligten for aflevering 

hvervsaffald). Afgørelsen meddeles til virksomheden Nordvest Sortering ApS, 

mer: 1023326856) til materialenyttiggørelse.

ning, eller hvis vilkår i denne afgørelse misligholdes.

Fritagelsen for benyttelsespligten er meddelt efter Affaldsaktørbekendtgørelsens1

§ 13 på nedenstående vilkår:

1. Der skal foretages modtagekontrol af alle eternitplader uden asbest, der 
modtages på virksomheden Nordvest Sortering ApS på adressen Industrivej 
3, 7900 Nykøbing M, som virksomheden ønsker at sende til Dalgas, 
sourcecenter Stoholm (CVR. nr. 27623549, P-nummer: 1023326856). 
tagekontrollen skal foregå i overensstemmelse med virksomhedens 
dure for modtagekontrol med eternitplader uden asbest (vedlagt som Bilag 
1).

2. Der må kun videresendes eternitplader til materialenyttiggørelse, hvis 
derne ved modtagekontrol entydigt kan identificeres som asbestfrie ved 
producentmærkning, serienummer eller anden tilsvarende dokumentation.

3. Virksomheden skal føre journal over mængder af affald i form af 
der uden asbest, der sendes til Dalgas, Ressourcecenter Stoholm. 
relserne over affaldsmængderne, der er sendt til Dalgas, Ressourcecenter 
Stoholm skal sendes til Morsø Kommune på forlangende.

1 Bekendtgørelse om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.  nr. 1743 af 30. december 
2024.
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4. Morsø Kommune er tilsynsmyndighed, og kan ændre eller tilbagekalde 
gørelsen i tilfælde af ændret lovgivning, eller hvis vilkår i denne afgørelse 
misligholdes.

Beskrivelse af sagen
Virksomheden Nordvest Sortering ApS, Industrivej 3, Tødsø, 7900 Nykøbing M har 
pr. mail ansøgt om fritagelse for at aflevere eternitplader uden asbest til deponi og 
i stedet aflevere pladerne til virksomheden Dalgas, Ressourcecenter Stoholm 
(CVR. nr. 27623549, P-nummer: 1023326856) til materialenyttiggørelse. Det er i 

holm vil blive anvendt som tilslag i fremstillingen af betonblokke. 

Dalgas, Ressourcecenter Stoholm har miljøgodkendelse på matriklerne: Lundgård 
Hgd., Gammelstrup - 1bk Lundgård Hgd., Gammelstrup - 13 og Lundgård Hgd., 
Gammelstrup - 1h. Miljøgodkendelsen, som virksomheden Dalgas har, omfatter 

derne og tilladelse til at støbe betonblokke, hvor den knuste eternit anvendes som 
tilslag.

Miljøteknisk vurdering
I hht. §16 i Morsø Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald skal eternitplader uden 

dige og asbestfrie eternitplader visuelt kan ligne hinanden.

ler, der sikrer, at mennesker ikke bliver udsat for asbeststøv. 

rarkiet ligger deponi, der er den dårligste form for bortskaffelse af affald. Derfor er 

affald. Affaldet kan i stedet materialenyttiggøres fremfor at blive sendt til deponi – 
under forudsætning af, at der foretages grundig modtagekontrol af eternitpladerne 
uden asbest.

Fordi det er vanskeligt at se forskel på de to typer affald (eternitplader med og 
uden asbest), så er det væsentligt, at der foretages grundig modtagekontrol af 
eternitpladerne. Virksomheden har i den forbindelse udarbejdet en procedure, der 

relse. Proceduren er vedlagt som Bilag 1. Som supplement til proceduren kan 
nævnes, at asbestfrie plader er nummererede/mærkede, og at den mærkning kan 
anvendes til at afgøre, om pladerne er asbestfrie. Mærkningsreglerne er:

Et tydeligt og letlæseligt 8-cifret nummer, der starter med 4 eller 5, skal 
være synligt på hver plade.
Et tydeligt og letlæseligt "NT" (Non-Asbestos-Technology) skal være synligt 
på hver plade.
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res ved erstatning af primære råstoffer i betonproduktion hos en miljøgodkendt 

handles i overensstemmelse med affaldshierarkiet, jf. Affaldsbekendtgørelsens 
principper om prioritering af materialenyttiggørelse frem for deponering.

Parthøring og offentliggørelse

relse har været sendt i høring hos ansøger. Der er ikke indkommet bemærkninger 
til afgørelsen.

Afgørelsen er offentliggjort på Morsø Kommunes hjemmeside d. 1. juli 2026.

Retsgrundlag
De kommunale affaldsordninger, der er fastlagt i Morsø kommunes Regulativ for 
Erhvervsaffald er fastsat med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens2

relsen meddele fritagelse for benyttelsespligten af regulativfastlagte ordninger.

Klagevejledning
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:

Afgørelsens adressat.
Enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.
Sundhedsstyrelsen.
Landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret 
over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100.
Lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø 
ler rekreative interesser som formål, og som har meddelt, at de ønsker 
derretning om afgørelsen.

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, skal du klage via Klageportalen, som 
du finder et link til på denne hjemmeside www.nmkn.dk. Klageportalen ligger på 
www.borger.dk og www.virk.dk
nem Klageportalen til Morsø Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig 
for Morsø Kommune på Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på 
900 kr. for almindelige borgere, og 1.800 kr. for virksomheder, organisationer og 
offentlige myndigheder.

geportalen". Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du 
sende en begrundet anmodning til Morsø Kommune. Kommunen videresender 
herefter din anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 
om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Betingelser, mens en eventuel klage behandles
Virksomheden kan udnytte tilladelsen straks efter, at virksomheden har modtaget 

stemme, at tilladelsen ikke må udnyttes, før klagen er behandlet. Bliver tilladelsen 

2 Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse, nr. 1742 af 22. december 2025
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udnyttet i klageperioden, og mens en eventuel klage bliver behandlet, sker det på 
virksomhedens eget ansvar. 

Klagefrister
Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er bekendtgjort. Det vil sige, at en 
eventuel klage skal være modtaget via Klageportalen senest den 29. juli 2026.

Søgsmål og aktindsigt

lene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er meddelt. Der 
gøres opmærksom på, at der til enhver tid er adgang til aktindsigt i de resultater af 
virksomhedens egenkontrol, som tilsynsmyndigheden har, samt i sagen i øvrigt.

Iøvrigt
Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte mig. Jeg kan kontaktes på 
tlf. 24 96 99 82 eller via cams@morsoe.dk.

Venlig hilsen

Camilla Simonsen
Miljømedarbejder

Bilag:
Bilag 1. Procedure for håndtering og indlevering af nye og asbestfrie 

plader - Nordvest Sortering



Procedure for håndtering og indlevering af nye og asbestfrie 
eternitplader.

Step 1. Dokumentation:

En af følgende punkter skal være opfyldt ved indlevering til Nordvest Sortering ApS (NVS) 
industrivej 3. 

Et tydeligt og letlæseligt 8-cifret nummer, der starter med 4 eller 5, skal være synligt på 
hver plade.

Et tydeligt og letlæseligt "NT" (Non-Asbestos-Technology) skal være synligt på hver 
plade.

En godkendt analyse fra et akkrediteret laboratorium, der dokumenterer, at pladerne er 
asbestfri.

Screeningsrapport.

Faktura for køb hvis det er nye plader.

Step 2. Håndtering internt i NVS: 

Pladerne bliver indleveret ved at holde på brovægten på industrivej 3 eller vi henter det direkte 
ved kunden, pladerne må ikke være pakket ind da vi skal foretage visuel kontrol af materialet. 

Paller/kollierne bliver afmærket så der er sporbarhed på det, og kunden kan veje ud igen med 
en kvittering her fra med at have indleveret ren eternit.  

Step 3. Placering på virksomheden: 

Pladerne bliver placeret sådan på pladsen at de ikke vil kunne blive blandet eller taget fejl af 
øvrige tagplader eller asbest materialer. 



Step 4.

Eternitpladerne/Afskær bliver læsset på bilen og vil indlevere til Dalgas i Stoholm.

Igen skal materialet være sådanne at Dalgas kan foretage en visuel kontrol igen, så der er to 
kontroller af materialet inden det bliver nyttiggjort. 

worst-case scenario: 

Skulle der mod forventning være asbest I kontrollen ved indlevering til os, vil kunden blive bet 
om at få pakket det ind i en asbestsæk også kan komme inde som indlevering af asbest. 

Ved afhentning af os på plastbil være asbest ved kontrollen før lastning være asbest, giver vi 
kunden besked og vil der nægte at hente det før det er pakket i asbestsække. 

                                                                     

      

                                                                            Frederik Nielsen 

                                                                      Nordvest Sortering ApS 

                                                           _________________________________


